

EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

1. Conformidade legal de seguros obrigatórios

- Via Directa – Companhia de Seguros, S.A.
 - Seguro de incêndio (Siga Seguro – Seguro Multirrisco Habitação – Condições Gerais e Especiais 001 – DMI_SS_MRH01_JUN2022);
 - Seguro de incêndio (OK Teleseguros – Condições Gerais e Especiais 001 – Seguro Multirrisco Habitação – DMI_MRH03_JUN2022);
- Fidelidade – Companhia de Seguros, S.A.
 - Seguro de incêndio (Seguro de Multirrisco Habitação Fidelidade Casa Mais – Condições Gerais 020 e Condições Especiais – junho 2022-MR010);
- Ageas Portugal – Companhia de Seguros, S.A.
 - Seguro de acidentes pessoais das empresas de animação turística (Acidentes pessoais – condições gerais – seguro obrigatório animação turística e condição especial seguro obrigatório animação turística; marca Ocidental: Animação Turística – seguro de acidentes pessoais – condições gerais e condição especial seguro obrigatório animação turística);
 - Seguro de acidentes pessoais dos operadores marítimo-turísticos (Acidentes pessoais – condições gerais – seguro obrigatório animação turística e condição especial seguro obrigatório animação turística; marca Ocidental: Animação Turística – seguro de acidentes pessoais – condições gerais e condição especial seguro obrigatório animação turística);
 - Seguro de assistência das empresas de animação turística (Acidentes pessoais – condições gerais – seguro obrigatório animação turística e condição especial assistência; marca Ocidental: animação turística – seguro de acidentes pessoais – condições gerais e condição especial assistência);
 - Seguro de assistência dos operadores marítimo-turísticos (Acidentes pessoais – condições gerais – seguro obrigatório animação turística e condição especial assistência; marca Ocidental: animação turística – seguro de acidentes pessoais – condições gerais e condição especial assistência);
- AIG Europe, S.A. – Sucursal em Portugal
 - Seguro de responsabilidade civil profissional dos mediadores de seguros e dos mediadores de seguros a título acessório;

2. Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- **Benefits and Increases SGPS, Unipessoal, Lda. (mandato 2022/2024)**

Conselho de Gerência

- Yan Shengjun – gerente;
- Michael Lee – gerente;
- Nuno Manuel da Silva Ribeiro David – gerente;

Conselho fiscal

- Florent Louis Jean Hillaire – presidente;
- José Manuel Pinhão Rodrigues – vogal;
- Maria João Sanches Bencatel – vogal;
- Marta Isabel Guardalino da Silva Penetra – vogal suplente;

Revisor oficial de contas

- José Manuel Horta Nova Nunes, em representação da KPMG & Associados, SROC, S.A.;

- **Crédito Agrícola Vida – Companhia de Seguros, S.A. (mandato 2022/2024)**

Comissão para as matérias financeiras

- João Pedro Rodrigues Gonçalves – presidente;
- de Isabel Alexandra Teixeira Cardoso de Abreu – vogal;
- João Nascimento Canas Guerra – vogal;

- **Mapfre Santander Portugal – Companhia de Seguros, S.A. (mandato 2022/2025)**

Conselho fiscal

- José António Ferreira Machado – presidente;
- Luís Filipe Simões Caldas – vogal;
- João Francisco Baptista Colaço Sobral do Rosário – vogal;
- José Gabriel Chimeno Casero – vogal suplente;

- **Crédito Agrícola Seguros, Companhia de Seguros de Ramos Reais, S.A.**

- Responsável pela função-chave de verificação do cumprimento e diretora de topo (Gabinete de Compliance);

- **Abarca – Companhia de Seguros, S.A.**

- Responsável pela função-chave de verificação do cumprimento;

3. Atividade de empresas de seguros noutros Estados-membros da União Europeia

- Notificação à autoridade de supervisão da Bulgária, bem como a EIOPA, da intenção da COSEC – Companhia de Seguro de Créditos, S.A., em exercer atividade em livre prestação de serviços, a partir da sua sede em Portugal;

4. Outros

- Autorização para o exercício transitório de funções de responsável pela função-chave de verificação atuarial da Planicare – Companhia de Seguros, S.A.;

FUNDOS DE PENSÕES

Autorizações de constituição, alteração, extinção, de contratos constitutivos, regulamentos de gestão e adesões coletivas

- Alteração dos regulamentos de gestão dos seguintes Fundos de Pensões Abertos:
 - Euro Valor Segurança;
 - Euro Valor Prudente;
 - Euro Valor Dinâmico;

MEDIADORES DE SEGUROS

1. Inscrição no registo

INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS			
N.º de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data de inscrição
422575621	B. VALÉRIO - MEDIAÇÃO DE SEGUROS, UNIPessoal LDA.	Vida e Não Vida	09/08/2022
422575576	BELT MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	09/08/2022
422575631	CLASSALEGRE SOCIEDADE DE MEDIAÇÃO IMOBILIÁRIA, LDA.	Vida e Não Vida	09/08/2022
422575605	MANPOWER TALENT BASED OUTSOURCING, UNIPessoal LDA.	Vida e Não Vida	09/08/2022
422575584	MEDSPRING, S.A.	Vida e Não Vida	09/08/2022
422575592	VICTOR GUIMARÃES & FILHOS S.A.	Vida s/ PIBS e Não Vida	09/08/2022

2. Cancelamento do registo

- Cancelamento da inscrição no registo de mediadores de seguros. Para visualizar, clique [aqui](#).

3. Reposição do registo

Revogação da decisão de 26 de abril de 2022, relativa ao ato de cancelamento de registo	
Nº de mediador	Nome do mediador
312374589	AHMED MUSSA
307022570	ALBINO PEREIRA JANUÁRIO
307241060	ALEXANDRE INACIO SUAREZ AFONSO FREIXO
319530732	ANA CRISTINA DA CRUZ MARQUES OLIVEIRA
319538961	ANDRÉ ALEXANDRE RODRIGUES KUMAR
307052614	ILDA MARIA TAVARES PEREIRA LEAL
315432246	JOAQUIM ANTONIO OLIVEIRA PUGA DE SOUSA
307070783	JOSE AUGUSTO MARTINS SIMÕES
308266294	JOSE MOREIRA BARBOSA
409292213	JOSÉ PEDRO DOS SANTOS, MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA.
307075613	MANUEL COSTA RESENDE
413388314	MANUELA COUTO - MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA.
307231006	MARIA AURORA CAPUCHO SANTOS GONÇALVES
411359480	MENDES E VASCONCELOS GESTÃO DE ACTIVOS LDA.
309295927	MÓNICA ROSÁRIO FERNANDES MONTEIRO
312372719	NUNO MIGUEL MARTINS CRESCENCIO
313389870	PAULA CRISTINA RODRIGUES PEREIRA MARQUES
307075981	TERESA MARGARIDA OLIVEIRA TEIXEIRA

4. Atividade de mediadores de seguros noutros Estados-membros da União Europeia

- Notificação à autoridade de supervisão de Irlanda, da intenção da ADVISER PLATFORM, LDA., em exercer a atividade de distribuição de seguros, nos ramos Vida e Não Vida, naquele Estado-Membro, em regime de livre prestação de serviços;

CURSOS DE DISTRIBUIÇÃO DE SEGUROS

Reconhecimento e alterações

- Alterações nos cursos para a qualificação de agente de seguros, corretor de seguros ou mediador de resseguros, propostas pela entidade promotora MOFP – Organização e Formação Profissional, Unipessoal, Lda.